Дело №5-58-166/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июня 2018 года                                                                   г. Красноперекопск

Мировой судья Судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района, и.о. мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, Карадшина О.В. (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4), рассмотрев поступивший из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республики Крым административный материал по ст. 15.5 Кодекса об административных правонарушениях РФ в отношении
Рябоконь Р.Ф, персональные данные, работающей должность наименование предприятия, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола Межрайонной ИФНС России № 2 по РК № номер от 21.05.2018 г., должность наименование предприятия Рябоконь Р.Ф.,предоставила, в налоговый орган по месту учета, расчет по страховым взносам за полугодие 2017 года, с нарушением сроков, установленных абз.1 п.7 статьи 431 НК РФ, с учетом п.7 ст. 6.1 НК РФ, в частности в соответствии с абз.1 п.7 статьи 431 НК РФ лица, производящие выплаты и иные вознагражденияфизическим лицам: организации, индивидуальные предприниматели представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетными(отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц. Таким образом расчет по страховым взносам за полугодие 2017 года должен был быть предоставлен не позднее 31.07.2017 года, а фактически предоставлен 01.08.2017 года.
	В судебное заседание Рябоконь Р.Ф.не явилась, извещена надлежащим образом, причины неявки суду неизвестны, суд полагает возможным рассмотреть дело без участия надлежащим образом извещенного лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исследовав материалы дела, суд считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении(л.д.1-2); сопроводительное письмо о направлении протокола, реестры отправки (л.д.3-6);копия уведомления на составление, подписание, вручение протокола об административном правонарушении (л.д.7-8); копия акта налоговой проверки № 3183    (л.д.15-17); копия расчета по страховым взносам ( л.д.18).
Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья признает доказанной виновность Рябоконь Р.Ф.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих вину Рябоконь Р.Ф. мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Рябоконь Р.Ф. административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст.15.5, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Рябоконь Р.Ф. признать виновной в совершении административного правонарушения по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через судебный участок № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья						О.В. Кардашина